quæ ipsius intuitu receperunt, Priori restituant memorato; alioquin quartam partem solummodo restituere teneantur, pro filio W. de Maceriis, & filio W. de Ventador, quos constat infra annos legitimos decessisse, eidem injunximus, ut quæ sepulturæ eorum gratia receperunt, restituant universa.

CAPUT II.

Idem Archiepiscopo Turen.

EX parte parentum Nuethæ quondam juvenculæ nostris est auribus intimatum, quod cum in crepusculo noctis nobilis vir N. dominus de insula Bucardi Turon. dioc. eidem juvenculæ posuisset insidias, volens eam opprimere, quam sollicitaverat sæpe de stupro, & ipsa Gartionibus, qui eam rapere nitebantur, super quendam pontem occurreret, tandem ipsa fugiens manus illorum, in anem de ponte cecidit, & fuit casu submersa. Ipsa vero extracta de amne, dubitaverunt capellani ejusdem loci corpus tradere sepulturæ, & tu etiam requisitus duxisti super hoc responsum Apostolicum requirendum. Quocirca fraternitati tuæ per Ap. sed. mand. quat. cum illa juvencula non sponte præcipitaverit se de ponte, sed fugiens manus illorum, qui eam, sicut superius est expressum, rapere nitebantur, casu cecidit, corpus ejus tradi facias ecclesiasticæ sepulturæ, præsertim cum ex honesta causa fugisse noscatur, & cui communicabatur viventi, communicandum sit jam defunctæ.

CAPUT III.

Idem Indrosien. Archiepiscopo.

SACRIS est canonibus institutum, & utentium consuetudine approbatum, ut quibus non communicavimus vivis, non communicemus defunctis, & ut careant ecclesiastica sepultura, qui prius ab ecclesiastica unitate præcisi, nec articulo mortis ecclesiæ reconciliati fuerint. Unde si contingat interdum, quod vel excommunicatorum corpora, vel per violentiam aliquorum vel alio casu in cœmeterio ecclesiastico tumultentur, si ab aliorum corporibus discerni poterunt, exhumari debent, & procul ab ecclesiastica sepultura jactari. Quod si discerni non poterunt, expedire non credimus, ut cum excommunicatorum ossibus corpora extumuleantur fidelium, cum licet non obsit justis sepultura nulla, vel vilis, non proficit tamen impiis speciosa, vel celebris.

TITULUS XXII.

DE PAROCHIIS, ET ALIIS
PAROCHIANIS.

CAPUT I.

Idem Alberto Capellano sanctæ Mariæ de porta Ravennate Bonon.

Coram dil. fil. n. M. sancti Theodori diac. Card. quem tibi, & dil. fil. Hug. nuntio, & clerico S. Agathæ adversario tuo, qui cum instrumentis ejusdem ecclesiæ, sed absque litteris de rati habitatione ad Ap. sed. accesserat, sed de rato caverat fidejussoria cautione, auditorem concessimus, in cujus præsentia constitutus proponere curavisti, quod cum olim quidam in parochia sanctæ Mariæ post ap. interpositam ad Ap. sed. in honore beatæ Agathæ domum, & ecclesiam con-

c. 11. eod.

cap. 12. e.

De offic. &
pot. judic.
del. c. 34.

con-

construxisset, bon. mem. Alexander Papa prædec. noster causam super hoc T. Abbati S. Stephani, & T. Priori S. Victoris commisit sine debito terminandam. Qui auditis, quæ fuerint hinc inde proposita, & rationibus partium diligenter inspectis, pro ecclesia sanctæ Mariæ diffinitivam sententiam protulerunt, quæ per f. re. Lucium, Gregorium, & Clementem prædecessores nostros fuit postmodum confirmata. Verum capellanus S. Agathæ sententiæ parere contemnens, & parochianos S. Mariæ ad ecclesiastica sacramenta recepit, & suspensus divina præsumpsit officia celebrare. Cumque super eadem causa coram ven. fr. n. H. Ferran. Episcopo fere per annum fuisset a partibus disceptatum, productis testibus coram eo, pars ecclesiæ sanctæ Agathæ horum veritate suppressa, dil. fil. magistrum Lanfrancum Bononien. canonicum obtinuit eidem Episcopo in causæ decisione adungi. Sed cum idem magister causæ interesse non posset, prædictus Episcopus, cui per sequentes litteras impetratas tertio mandabatur, ut si ambo interesse non possent mandatis Ap. exequendis, ea ipse nihilominus adimpleret, attestacionibus publicatis, & rationibus plenius intellectis, prædictam sententiam confirmavit, capellano sanctæ Agathæ sub pœna excommunicationis injungens, ut nullum parochianorum tuorum infra certos terminos commorantium, ad officia divina, vel ecclesiastica reciperet sacramenta. Ad hoc dictus Hugolinus ex adverso respondit, quod cum olim Archipresbyter de Passino a prædicto Alexand. præd. n. indulgentiam impetravit, ut in vico Castellionis, in quo superexcreverat populi multitudo, ecclesiam de novo fundaret. Unde tunc Bononien. Episcopus de mandato ejusdem prædecessoris nostri, & locum signavit, & primarium lapidem benedixit, & in fundamento secundum consuetudinem collocavit, & sic capellam in eodem loco constructam cum tota parochia, quam usque hodie habet ecclesia de Passino, per xx. annos iuste possedit, quam fel. re. C. PP. præd. n. eis suis litteris confirmavit, & nos sub nostra protectione recepimus, constitutam nobis ab eodem Archipresbytero censualem. Unde olim quidam canonicus regularis ab Archipresbytero de Passino, ut divina in eadem celebraret officia, deputatus, præter auctoritatem Archipresbyteri, & capituli de Passino, coram prædicto Abbate sancti Stephani, & Priore sancti Victoris, ab illis citatus apparuit, sed coram eis iudicium non subivit, immo ab ipsis tamquam de ratione suspectis, quia prædictam sibi volebant parochiam vindicare, ad nostram duxit audientiam appellandum. Idem autem iudices non dubitantes mandati fines excedere, tam super novo, quam veteri populo sententiam protulerunt, cum secundum tenorem litterarum directarum ad eos, non potuissent, nisi de veteri iudicare. Postmodum vero memoratus canonicus contra voluntatem, immo prohibitionem Archipresbyteri sui, coram Ferrarien. comparens, sub eo aliquantulum litigavit. Sed tandem comperto, quod universi familiares ejus ei essent adversi, prædictum magistrum ei fecit adungi, qui cum vices

suas alii delegasset, Episcopus admittere noluit delegatum, sed post app. ad nos legitime interpositam, solus in causæ cognitione processit. Unde contra primam sententiam allegabat, quod de commissione ad primos iudices impetrata ad Archipresbyteri notitiam nil pervenit, quod iudices post appellationem legitime interpositam processerunt, & quia fines mandati fuerint in processu transgressi; contra secundam vero similiter proponebant, quod canonicus regularis, qui coram Ferrarien. Episcopo litigavit, non solum fuerat procurator datus ad causam, sed etiam contra prohibitionem Archipresbyteri liti se præsumpserat immiscere, & quod Ferrarien. solus processerat, cum non ei soli causa fuerat delegata & collega ejus, etsi causæ nequiverat interesse, alii tamen commiserit vices suas, & quod post ap. etiam ad nos interpositam, idem Ferrarien. pro ecclesia Sanctæ Mariæ sententiam promulgavit. Ad hæc autem pars altera replicabat, quod prædicta stare non poterant, cum credi non debeat, quod a iudicibus illis pars appellaverit adversa, ad quos nec sciverat, nec audiverat commissionis litteras emanasse. Præterea cum in literis commissionis appellationis fuisset obstaculum partibus interclusum, appellationi postmodum interpositæ non fuerat deferendum: Insuper, cum, sicut adversarius fuit in iure confessus, & si pars ejus, quasi ut prosequeretur appellationem, litteras impetraret, nec tamen illis fuerat usa, pro eodem haberi debebat, ac si non fuerit prosecuta. Unde sententia jam transierat in rei iudicatæ auctoritatem, etiam si contra jus litigantis prolata fuisset. Cum autem nec litteræ commissionis ad iudices primos obtentæ præsententur in iure, nec aliter legitime demonstratur, formam mandati iudices excessisse, pro sententia est potius præsumendum. Quod dicitur ex adverso, quod canonicus ille non fuit procurator, non nocet, cum ipse litem coram Ferrarien. Episcopo contestando, factus fuerat dominus litis, qui generalis ab ipsius foundatione ecclesiæ procurator fuerat, & sic agebat, & contrahebat, ac si vere capellæ dominus extitisset, præsertim, cum in causam non tam ecclesiæ nomine, quam proprio traheretur, utpote qui parochianos adjudicatos ecclesiæ sanctæ Mariæ ad divina recipiebat officia, & exhibebat eis ecclesiastica sacramenta. Præterea cum ad Archipresbyteri notitiam pervenisset, causam ipsam fuisse Ferrarien. Episcopo delegatam, si per canonicum illum volebat subire iudicium, ad agendam causam debuerat alium destinare; quod cum non fecerit, ejus est negligentia imputandum immo malitiæ potius, qui sic commissionem nostram nifus fuerit enervare. Item Ferrarien. solus procedere potuit, cum primo coram eo lis fuerit contestata, & testes ad causam producti, & in ultimæ commissionis litteris fuisset insertum, quod si non ambo interesse possent exequendis mandatis Apostolicis, prædictus Episcop. ea nihilominus exequi procuraret: quod non intelligitur, ut si per se, vel per alios interesse non posset, quia id raro, vel numquam contingeret, sed si non posset personaliter interesse. Appellationi ergo interpositæ ob causas prædictas

cum

cum causa sufficientes non erant, aliquatenus non erat deferendum. Idem igitur Card. auditis his, & aliis, quae fuerant hinc inde proposita, latam ab eodem Ferrarier. Episcopo sententiam, de mandato Ap. confirmavit, & adversae parti super hoc perpetuum dedit silentium imponendum. Nos ergo quod ab eo factum est, auct. Apost. confirmamus, & praesentis scripti patrocinio communimus.

TITULUS XXIII.

DE DECIMIS.

CAPUT I.

Idem Pistorien. Episcopo.

De decim. c. 24.

A Nobis tua fraternitas requisivit, utrum ab illis decimas exigere debeas, qui possessiones dant, vel recipiunt ad affectum, cum alii se contentur per alios excusare, quominus cogantur ad decimas persolvendas. Cum igitur quilibet decimas solvere teneatur, nisi a praestatione ipsarum specialiter sit exemptus, fr. tuae duximus respondendum, quod a dantibus possessiones, & recipientibus ad affectum de fructibus, quos percipiunt, decimae sunt solvendae, nisi ab eis aliquid ostendatur, quare ab huiusmodi sunt immunes.

CAPUT II.

Idem Vercellen. Episcopo.

c. 26. eod.

TUA nobis fr. intimavit, quod quidam laici tuae dioec. & alii plures Episcopatum adjacentium decimas ecclesiis, & clericis tuis perverfis machinationibus subtrahere moliantur, & conceptae perversitatis audaciam non curant satisfactione debita emendare. Quidam enim ex eis feminae, & sumptus, qui fiunt in agricultura, dicunt primitus deducendos, & de residuo impendendam esse decimam alleverant. Alii vero de portione fructuum, quam a colonis recipiunt, partem decimae separantes, eam capellis suis, aut aliis clericis, aut etiam pauperibus conferunt, vel in usus alios pro sua voluntate convertunt. Nonnulli clericorum vitam, tamquam abominabilem detestantes, decimas eis ob hoc subtrahere non verentur, quidam insuper asferentes, se possessiones, & omnia jura sua cum omni onere, & districtu per imperialem concessionem adeptos, decimas sub huiusmodi generalitate detinere praesumunt. Occasione praeterea veteris decimationis, quam asserunt sibi concessam, aliqui decimas novalium sibi non metuunt usurpare. Verum si ad eum, a quo bona cuncta procedunt, assertores huiusmodi debitum respectum haberent, jus ecclesiasticum deminuere non contenderent, nec decimas, quae tributa sunt egentium animarum, praesumerent detinere. Cum enim Deus, cujus est terra, & plenitudo ejus orbis terrarum, & universi, qui habitant in ea, deterioris conditionis esse non debeat, quam dominus temporalis, cujus statutum debitum de terris, quas exhibet aliis excolendis, non quidem deductis sumptibus aut semine separato, necessarium esse dignoscitur cum integritate persolvi, minus profecto videtur iniquum, si decimae, quas Deus in signum universalis domini sibi reddi praecipit, suas esse deci-

Tom. IV.

(1) Belvacen. forte.

mas, & primitias asseverans, occasione praemissa vel excogitata magis fraude deminui forte valeat. Cumque Deo debita sit solutio decimarum, in tantum, ut ad eas decimas exhibendas clericis, quibus eas ipse pro suo cultu concessit, laici, si moniti forte noluerint, ecclesiastica sunt districtione cogendi, praetextu nequitiae clericorum nequeunt eas, nisi quibus ex mandato divino debentur, pro sua voluntatis arbitrio erogare, cum nulli sit licitum aliena cuicumque concedere praeter domini voluntatem, quamquam per sollicitudinem pastoralis officii sint a sua nequitia coercendi, & cum de cunctis omnino proventibus decimae sint reddendae, sicut colonis de parte fructuum, quae sibi remanet de ratione culturae, sic etiam dominus de portione, quam percipit ratione terrae decimam reddere sine diminutione tenetur, & infra. Quoniam igitur pati nolumus, nec debemus, ut ecclesiarum, & clericorum jura praesumptione qualibet minuantur, fr. tuae auctoritate pr. indulgemus, quatenus omnes qui ratione personarum, aut etiam praediorum decimas ecclesiis, & clericis tuae dioec. exhibere teneantur, ad eas cum integritate reddendas sub. ap. ob. auctoritate Ap. per excommunicationis, aut interdicti sententiam compellendi liberam habeas facultatem. Praeterea, ut clericos tuae dioec. de quibus fuerit in auditorio tuo querela proposita, de decimis antedictis, & fructibus perceptis ex eis, ad plenam sub tuo examine justitiam faciendam compellere valeas, non obstante appellationis objectione interposita, in elusionem ecclesiasticae disciplinae, devotioni tuae praesentis scripti pagina duximus indulgendum.

CAPUT III.

Idem Abbati Sanctae Columbae Senon.

c. 27. eod.

EX parte tua fuit propositum coram nobis, quod, cum tibi de laboribus terrae parochiarum tuarum, sicut asseris, sit indultum, decimas cum integritate percipere, tibi dignaremur misericorditer indulgere, ut de terris, quae infra parochias tuas rediguntur, noviter ad culturam, de indulgentia nostra exigendi decimas facultatem haberes. Cum igitur tibi, quod majus est, sit concessum, ut videlicet decimas de laboribus terrae parochiarum tuarum percipias, de novalibus eas exigere satis potes, quia ubi majus tibi conceditur, minus etiam in hoc casu concessum esse videtur.

CAPUT IV.

Idem Biduacen. (1) Episcopo.

EX parte tua fuit propositum coram nobis, quod quamplures laici tuae dioec. decimas agrorum, lanarum, fructuum, & feni ecclesiis & personis, quibus debent, solvere contradicunt, ad sui excusationem illud solummodo allegantes, quod nec in Belvacen. dioec. fuerint huiusmodi decimae hactenus requisitae, nec in vicinis dare requiruntur. Cum igitur talis exceptio, immo potius excusatio in praedictis eos non debeat a decimarum praestatione tueri, ut ipsos ad praefatas decimas ecclesiis, & personis, quibus debent,

Y y y

bent, sine contradictione solvendas, possis per cent. eccl. app. rem. compellere, auctoritate Ap. indulgemus.

CAPUT V.

Idem Helien. Episcopo.

cap. 28. c. **P**astoralis officii diligentia, & infra. Explicari præterea postulasti, utrum quis possit de molendinis, & piscariis necessarias expensas deducere, priusquam solvat decimas ex eisdem, sicut est in negotiatione concessum. Ad quod sine præiudicio melioris sententiæ respondemus, quod licet circa res acquisitas, vel factas de pecunia decimata, cum ipsæ venduntur, credamus deducendas expensas, & de residuo, quasi de lucro, decimas persolvendas, ut si vendatur domus, ager, vinea, clibanus, molendinum, grex, aut quælibet merces; expensas tamen, quæ fiunt pro fructibus percipiendis ex illis, de quibus fructus proveniunt, non credimus deducendas, etiam si fuerint decimata, quoniam salva decima efficiuntur eorum fructus, qui faciunt ipsas expensas. Fructus autem ipsos alienari posse non credimus, nisi cum onere decimarum, nec pro restaurando detrimento quarumlibet rerum, ex quibus decimæ persolvuntur, credimus deducendas expensas de proventibus decimandis, quia penes dominum res permanent restaurata, ut si pars aliqua moriatur armenti, deterioretur vinea, portio mercis deperat, vel totus clibanus destruat.

TITULUS XXIV.

DE REGULARIBUS, TRANSEUNTIB.
AD RELIGIONEM.

CAPUT I.

Idem Episcopo, & Capitulo Targulen.

De regular. cap. 15. **S**icut tenor litterarum vestrarum nobis aperuit cum P. lator præsentium in sacerdotali officio constitutus tanta rerum temporalium indigentia laboraret, quod nec sibi, nec suis progenitoribus propriis posset aliquatenus providere, proprii corporis laboribus, & maris periculis multis se non dubitavit exponere, ut de suo labore, & acquisitione honesta, suam, & suorum posset indigentiam relevare. Contigit autem post hæc, quod ipse longe a civitate consistens, tam gravi cœpit ægitudine laborare, quod extra se positus desperaret de vita præsentis, & dum in tali esset articulo constitutus, a quodam simplici monacho indutus fuit habitu monachali, & in monasterium deportatus. Deinde paucis diebus elapsis, cum jam esset in principio suæ convalescentiæ, deposuit habitum, & de licentia ejusdem loci Abbaris monasterium dereliquit, & cupiens progenitorum suorum indigentiam providere, a vobis suppliciter postulavit, ut possit, sicut prius, in sacerdotali officio ministrare, & vobiscum pariter conversari. Quid autem super his vobis fuerit faciendum, sacro Ap. sed. oraculo petis humiliter edoceri. Nos igitur vestræ consultationi taliter duximus respondendum, quod licet ista duo inter se repugnantia videantur, ut quisquam scilicet sit extra se positus, & de præsentis vita desperet, si tamen eo tempore, quo positus extra mentem asserit, indutus fuit habitu monachali, cum alienatus non consentiat, ac per hoc non valeat consen-

tire, præfatum presbyterum denuntiatis ab observatione monasterii ordinis absolutum, nisi postquam mentis suæ factus est compos, voluntate spontanea professionem fecerit monachalem.

CAPUT II.

Idem Pisano Archiepiscopo.

AD Ap. sed. quæ disponente domino cunctorum fidelium mater est, & magistra, super diversis articulis quæstiones dubiæ referuntur, ut quod ab ea fuerit super earum solutione responsum, indubitanter ab omnibus teneatur. Ex parte siquidem tua tales nuper suscepimus quæstiones, quod cum monachum fieri ante unius anni probationem regularis institutio interdicit, monachi, & moniales in tua dioc. constituti, tam clericos, quam laicos utriusque sexus sanos pariter, & infirmos religionis habitum voleantes assumere, nutu etiam aliquo profitentes, interdum, absque omni professione recipiunt, quandoque professionem illico facientes. Unde multa mala noscuntur sæpius provenire, cum infirmi ad monasterium jam translati, & emissa professione, postquam de infirmitatibus convaluerint, habitum religionis abiiciant, & ad propria revertantur. Contingit etiam tales in propriis domibus remanere, cum monachi per eos, dum vivunt, nolunt sua monasteria prægravare, sani etiam sic absque probatione recepti, retro aspicientes matrimonia contrahunt rejecto habitu regulari, de quibus si habitum religionis assumunt, ante unius anni probationem, vel temporis competentis, utrum facta professione a talibus vel omissa, monachi debeant reputari, & si conjugatus converti desiderans sit recipiendus in monachum, nisi uxor perpetuam continentiam repromittat, certificari a sed. Ap. postulasti. Nos igitur quæstionibus tuis taliter ex ordine respondemus, quod licet tempus professionis a sanctis patribus sit indultum non solum in favorem conversi, sed etiam monasterii, ut & ille asperitates istius, & illud mores illius valeat experiri, quod utrumque diligenter est observandum, præsertim cum ab utroque de reliquo certa notitia non habetur, quia tamen ante tempus probationis regulariter præfinitum is, qui converti desiderat, habitum recipiat, & professionem emittit Abbate per se, vel per alium professionem recipientem monasticam, & monachalem habitum concedente, uterque renuntiare videtur ei, quod pro se noscitur introductum; ideoque obligatur quidem per professionem emissam, pariter & acceptam, ad observantiam regularem, & vere monachus est censendus, quia multa fieri prohibentur, quæ si facta fuerint, obtinent firmitatem. Prohibendum est autem Abbatibus, ne passim ante tempus probationis quoslibet ad professionem recipiant, & si contra formam præscriptam quoslibet indiscrete receperint, animadversione sunt debita corrigendi, cum in subsidium fragilitatis humanæ spatium probationis sit regulariter institutum. Cum autem vir, & uxor una caro sint per copulam conjugalem effecti, nec una pars converti possit ad dominum, & altera in sæculo remanere, profecto non est alter conjugum recipiendus ad observantiam regularem, nisi

c. 16. eod. t.
cap. 13. de
conv. conj.

reliquus perpetuam continentiam repromittat, neque vitam quoque debet mutare, nisi forte sit ejus ætatis, ut sine suspicione incontinentiæ valeat remanere.

CAPUT III.

Idem Canon. Episcopo.

c. 17. eod.

Sicut nobis ex parte tua fuit propositum, quod quidam clericus cum ægritudine nimia laboraret, quasi de morte securus, & de recuperanda sanitate desperans, habitum canonicorum regularium periiit, & accepit, & ea in susceptione habitus exprimens, & promittens, quæ solent in hujusmodi repromitti, sed nec ad ecclesiam transiit, utpote infirmitate gravatus, nec bonis suis uti cessavit. Postmodum vero sospitate suscepta post xx. annos, & ultra videntibus & scientibus ven. fr. n. Archiepiscopo, & dil. fil. Priore, & canonicis ecclesiæ Nazarenæ a quibus habitum susceperat regularem, tu, licet eo tempore, quo habitum susceperat in ecclesia Nazarenæ, Prioris sollicitudinem exerceret, immemor eorum, quæ facta fuerant circa ipsum, Magonen. (1) eum canonicum suscepisti. Quia vero quid super hoc facere debeas, per nostras postulabas litteras edoceri, fr. tuæ duximus respondendum, quod si regularem habitum se postulante suscepit, & ad observationem religionis canonicæ suæ se professione ligavit, ad resumendum habitum ecclesiastica est districtione cogendus, cumque tanto tempore extra canonicam mansit, non in excusationem ejus, sed in majoris transgressionis augmentum merito valeat allegari.

CAPUT IV.

Idem Priori, & conventui Divi olmenem.

c. 18. eod.

Licet quibusdam monachis, & canonicis, nec non & hospitalariis, & templariis a sed. Ap. sit indultum, ne postquam aliquis professus fuerit apud eos, ad alium locum possit ipsis invitis, artioris etiam (2) religionis obtentu, transire, ut unusquisque secundum Apostolum in ea vocatione permaneat, in qua dignoscitur esse vocatus. Quia tamen, ubi spiritus Dei est, ibi libertas, & qui spiritu Dei aguntur, non sunt sub lege, quia lex non est posita iusto, ea ratione videtur hoc illis fuisse concessum, ne quis ex temeritate, vel levitate in jacturam, & ruinam sui ordinis, sub prætextu majoris religionis, ad aliam transvolaret, sicut frequenter a multis constat esse præsumptum, non quidem, ut ei transeundi licentia denegetur, qui eam cum humilitate, ac puritate duxerit postulandam, quat. non fictæ, sed vere, ad frugem melioris vitæ valeat transmigrare. Facilis ergo postquam a prælato suo transeundi licentiam postulaverit, ex lege privata, quæ publicæ legi præjudicat, absolutus, libere potest sanctioris vitæ propositum adimplere, non obstante proterva indiscreti contradictione prælati, quia privilegium meretur amittere, qui concessa sibi abutitur potestate, cum & Rom. Pont. qui supremam obtinet in ecclesia potestatem, Archiepiscopis, & Episcopis cedendi licentiam ex justa causa petentibus sine difficultate concedat. Quo-